4

3

Дело № 5-0074-2101/2024
    86MS0049-01-2023-005127-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                             10 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Вдовина О.В., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Ткаченко Максима Витальевича, … года рождения, уроженца  …области,  неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: …г. …ул. …д. … кв. …, в/у …,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, Ткаченко М.В., 28.10.2023  года в 18:51 часов возле д.52 по ул. Индустриальной г. Нижневартовска, управляя автомобилем «Лада 210740», государственный регистрационный знак …, совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, чем нарушил п. 1 ОП ПДД РФ.
При   рассмотрении дела об административном правонарушении Ткаченко М.В. согласился с прекращением дела в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Мировой судья, заслушав Ткаченко М.В., исследовал следующие доказательства по делу:
протокол 86 ХМ 520974 об административном правонарушении от 28.10.2023 года, с которым Ткаченко М.В. ознакомлен; последнему разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись. Исправления в данный протокол внесены в присутствии Ткаченко М.В., что подтверждается видеозаписью;
видеофиксацию правонарушения от 28.10.2023 года, из которой усматривается, что Ткаченко М.В. управлял автомобилем «Лада 210740», государственный регистрационный знак …;
постановление № 18810086210000558053 от 14.10.2023 года, согласно которому Ткаченко М.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, постановление в ступило в законную силу 25.10.2023 года;
карточку учета транспортного средства, согласно которому владельцем автомобиля «Лада 210740», государственный регистрационный знак …с 12.11.2009 года является ФИО1,
         приходит к следующему.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения, или таможенного оформления.
В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Часть 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
В соответствии с частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторное совершение правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Учитывая, что Ткаченко  М.В. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение года, его действия подлежат квалификации по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.  В случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. срок давности привлечения к ответственности по делу исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Поскольку правонарушение  было совершено 28.10.2023 года, то срок привлечения к административной ответственности Ткаченко М.В. (с учетом пересылки при удовлетворении ходатайства о рассмотрении дела по месту жительства)  составляет период с 28.10.2024 года до 30.01.2024 года.
Таким образом, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения Ткаченко М.В.  к административной ответственности истек.
В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении в отношении Ткаченко М.В. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Ткаченко Максима Витальевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить на основании п. 6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушения, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1.

…
Мировой судья
судебного участка № 1							О.В.Вдовина